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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI154/13

Parashtrues

Beqir Halili

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Trupit gjykues te Dhomes se
Posa~me te Gjykates Supreme te Kosoves per ~eshtje qe lidhen me

Agjencine Kosovare te Privatizimit, nr. 1204, te 8 prillit 2010

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLI:ICESSE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Beqir Halili nga fshati Peran, komuna e
Podujeves (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses nuk kishte saktesuar ne kerkese, se cilin vendim te
Trupit gjykues te Dhomes se Posa<;me te Gjykates Supreme te Kosoves per
<;eshtje qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme:
Trupi gjykues i Dhomes se Posa<;me) e konteston, por vetem e ka permendur
Vendimin nr. 1204, i cili paraqet nje pjese te vendimit kolektiv te Trupit gjykues
te Dhomes se Posa<;me, te 8 prillit 2010, i cili shprehimisht i referohet atij.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar, i
cili pretendohet t'i kete shkelur parashtruesit te kerkeses te drejtat nga
marredhenia e punes, te garantuara me Kushtetute.

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit nr. 03/L-121
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 15 janarit 2009 (ne
tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 4 tetor 2013, parashtruesi i kerkeses e parashtroi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata)

6. Me 9 tetor 2013, Kryetari, me vendimin Nr. GJR. KI154/13 caktoi gjyqtaren
Arta Rama Hajrizi gjyqtare raportuese. Po te njejten dite, Kryetari me vendimin
Nr. KSH. KI154/13 caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Altay
Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu.

7. Me 21 tetor 2013, Gjykata e informoi parashtruesin e kerkeses dhe Dhomen e
Posa<;me per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 20 nentor 2013, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Parashtruesi i kerkeses kishte themeluar marredhenie pune me Ndermarrjen
shoqerore, "Ramiz Sadiku" (ne tekstin e metejme: NSH "Ramiz Sadiku") duke
filluar prej 1qershorit 1986, deri me 28 shkurt 1990.

10. Me 27 qershor 2006, NSH "Ramiz Sadiku" e kishte perfunduar procesin e
privatizimit.

11. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Dhomen e
Posa<;me te Gjykates Supreme kunder listes perfundimtare te punetoreve, te
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cilen e kishte perpiluar Agjencia per Privatizim, paSl qe aI, SI punetor 1

meparshem, nuk gjendej ne liste.

12. Ne ankesen drejtuar Dhomes se Posa<;me te Gjykates Supreme, parashtruesi i
kerkeses theksoi se ai nuk kishte paraqitur ankese brenda afatit te para pare
ligjor kunder listes perfundimtare te punetoreve, te cilet e kishin fituar te
drejten ne nje pjese te 20 % nga privatizimi i NSH "Ramiz Sadiku", pasi gjate
asaj periudhe ai kishte qene ne spital per sherim.

13. Me 8 prill 2010, Trupi gjykues i Dhomes se Posa<;me kishte nxjerre vendimin
kolektiv, ku me nr. 1204, gjendet nje pjese e vendimit, e cila shprehimisht ka te
beje me parashtruesin, ne te ci1in thuhet se ankesa e parashtruesit te kerkeses
refuzohet si e pabazuar.

14. Ne arsyetimin e vendimit te tij, Trupi gjykues i Dhomes se Posa<;me kishte
theksuar:

"Duke marre parasysh se ankesa e parashtruesit te kerkeses ishte ngritur
tre (3) muaj pas skadimit te afatit per paraqitje te ankeses (afati kohor per
paraqitje te ankeses kishte skaduar me 27 mars 2009), nuk ekziston
mundesia e kthimit ne gjendje te meparshme, perkatesisht qe ankesa te
shqyrtohet si te ishte dorezuar brenda afatit. Duke pasur parasysh kete,
ankesa e parashtruesit te kerkeses hidhet poshte si e papranueshme."

Pretendimet e parashtruesit

15. Parashtruesi i kerkeses nuk ka saktesuar se cilat te drejta te garantuara me
Kushtetute i jane shkelur me vendimin e kontestuar, por vetem pretendon se
me kete vendim i shkelen te drejtat nga marredhenia e punes, te garantuara me
Kushtetute.

16. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen vijuese:

"Une deshiroj qe ta reaIizoj te drejten time ne 20%,pasi qe me takon, sepse
kam punuar ne ndermarrjen "Ramiz Sadiku" me teper se 4 (kater) vjet. Pas
Iuftes nuk me kane jtuar, edhe pse disa here jam Iajmeruar ne pune. "

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

17. Ne menyre qe Gjykata te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit,
duhet qe se pari te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret
per pranueshmeri te para para me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj
dhe Rregullore te punes.

18. Lidhur me kete, Gjykata veren se neni 113.7 i Kushtetutes parasheh:

"7 Individiitjanii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii
tii drejtave dhe Iirive tii tyre individuaIe, te garantuara me Kushtetutii,
miriipo vetiim pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetet juridike tiipiircaktuara
me Iigj."
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19. Gjykata po ashtu thirret ne nenin 49 te Ligjit, i cili thote:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te
gjitha rastet e tjera, afati fillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte
shpallur publikisht. Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere
afati fillon te ece qe nga dita kur ligji ka hyre nefuqi".

20. Gjykata po ashtu merr parasysh edhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se Punes

" (1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi".

21. Ne baze te dokumenteve te bashkengjitura, Gjykata konstaton se parashtruesi i
kerkeses i paraqiti kerkesen Gjykates me 29 shtator 2013, perderisa vendimi i
fundit i Trupit gjykues te Dhomes se Posac;me atij iu dorezua me 13 korrik 2010,
domethene pas skadimit te afatit te parapare me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin
36 (1) b) te Rregullores se Punes.

22. Nga kjo rrjedh, se kerkesa e parashtruesit eshte e jashtafatshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe
rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, me 20 nentor 2013, njezeri

VENDOS

I. TE SHPALLE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 20
(4) te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

i(lttL~ ('
P of. dr. Enver Hasani '-....
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